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г.Кемерово 



1. Продолжительность рабочей недели: 

Должность Норма раб. 

часов/неделю 

старший воспитатель 

воспитатель                                                  

педагог-психолог                                         

социальный педагог                                     

педагог-организатор                                    

инструктор по труду                                     

педагог дополнительного образования       

учитель-логопед        

музыкальный работник                                     

заведующий библиотекой                            

специалист по кадрам                                   

секретарь - машинистка                                

младший воспитатель для ночн.дежурства  

медицинский работник: врач                                       

медицинская сестра                       

санитарка                                           

медицинская сестра (диетическая)                

водитель                                                         

зав.производством (шеф-повар)                   

кастелянша                                                    

машинист по стирке и ремонту белья          

обувщик по ремонту обуви                          

повар                                                              

кухонный рабочий                                         

грузчик            

гардеробщик              

уборщик служебных помещений                 

дворник                                                          

рабочий по КОРЗ                                           

сторож                                                            

парикмахер                                     

швея                                                                 

30 часов; 

30 часов; 

36 часов; 

36 часов; 

36 часов; 

36 часов; 

18 часов; 

20 часов; 

24 часа; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

39 часов; 

39 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

40 часов; 

    40 часов; 

   40 часов 

 

2. График дежурств администрации детского дома: 
 

Дни Время I неделя II неделя III неделя IV неделя 

Пн. 09.00-21.00 

 

 

21.00-09.00 

 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

 Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Вт. 09.00-21.00 

 

 

21.00-09.00 

 

Зам. директора по 

АХР - Гонина Л.Е. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

АХР - Гонина Л.Е. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

АХР - Гонина Л.Е. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

АХР - Гонина Л.Е. 

 

Дежурный 

воспитатель 



Ср. 09.00-21.00 

 

 

21.00-09.00 

 

Зам. директора по 

БЖ  

Калайда В.К. 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

БЖ  

Калайда В.К. 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

БЖ  

Калайда В.К. 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

БЖ  

Калайда В.К. 

Дежурный 

воспитатель 

Чет. 09.00-21.00 

 

 

 

21.00-09.00 

 

Старший 

воспитатель  

Сизова Л.В. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Старший  

воспитатель  

Сизова Л.В. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Старший 

воспитатель 

Сизова Л.В. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Старший  

воспитатель  

Сизова Л.В. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Пят. 09.00-21.00 

 

 

21.00-09.00 

 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

 Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Суб. 09.00-17.00 

 

 

17.00-09.00 

 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Старший 

воспитатель    

Сизова Л.В. 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

АХР Гонина Л.Е. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

БЖ Калайда В.К. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Вос. 09.00-17.00 

 

 

17.00-09.00 

Старший 

воспитатель 

Сизова Л.В. 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

АХР Гонина Л.Е. 

 

Дежурный 

воспитатель 

Зам. директора по 

БЖ Калайда В.К 

 

Дежурный 

воспитатель 

Директор 

Селезнева Н.М. 

 

Дежурный 

воспитатель 

3. Распорядок дня воспитанников: 

Будние дни  Часы  Выходние дни  Часы  

Подъем 07.00 Подъем 09.00 

Зарядка, УГП 07.00-07.20 Зарядка, УГП 09.00-09.35 

Уборка спален, умывание 07.20-07.40 Завтрак 09.35-10.00 

Завтрак 
(2-й завтрак – 11.45-12.00) 

07.40-07.55 Занятия ДО 10.00-11.45 

2-й завтрак 11.45-12.00 

Подготовка к школе 07.55-08.10 Воспитательский час 12.00-12.45 

Занятия в школе 08.30- 14.10 Прогулка 12.45-14.30 

Обед 14.10-14.30 Обед 14.30-15.00 

Прогулка 14.30-16.30 Прогулка, экскурсии 15.00-16.30 

Занятия в кружках 
(согласно расписанию ПДО) 

14.30-20.00 Занятия в кружках 
(согласно расписанию ПДО) 

15.30-20.00 

 

Полдник 16.30-16.40 Полдник 16.30-16.50 

Самоподготовка (младшие 

классы, старшие классы) 

16.40-17.40 Свободное время 16.50-18.20 

Воспитательский час 17.40-18.20 Ужин 18.20-18.30 

Ужин 

 
18.20-18.30 Прогулка (игры на свежем 

воздухе, ОПТ) 

18.30-20.00 

Прогулка 
 (игры на свежем воздухе, ОПТ) 

18.30-20.00 II-ой ужин 20.00-20.15 

II-ой ужин 20.00-20.15 Бытовой час 20.15-20.45 

Бытовой час 20.15-20.45 Подготовка ко сну 20.45-21.00 

Подготовка ко сну 20.45-21.00 Отбой 21.00 

Отбой 21.00   



 

4. Циклограмма деятельности учреждения 

 
Мероприятия  Понедельник Вторник Среда  Четверг Пятница Суббота 

Совещание при 

директоре  

4-й 

понедельник 

месяца 

     

Организационно-

методическое 

совещание 

еженедельно      

Оперативные 

совещания 

 1-й месяца  4-й месяца   

Педагогический 

совет 

   4-й месяца   

Методические 

объединения 

  2-я среда 

второго 

месяца в 

квартале 

   

Самообразование   Метод. день 

зам. директора 

по УВР, 

семинары для 

воспитателей 

Метод. день 

директора, 

педагога-

психолога, 

зав. 

библиотекой, 

пед.организа 

тора  

Семинары 

для 

воспитател

ей 

Метод. день 

социального 

педагога 

 

Заседание 

комиссии по 

аттестации 

пед.кадров 

   3-й четверг 

1 раз в 

квартал (по 

необходим

ости) 

  

Общее собрание 

коллектива 

1 раз в 

полугодие 

     

Совет 

профилактики 

   3-й четверг 

месяца 

  

ПМПк  2-ой вторник 

1раз в 

квартал 

 

    

Работа с 

родственниками 

     еженедельно 

Индивидуальные 

консультации 

воспитателей 

   еженедельно   

                                                                                                                                                            

5. РЕЖИМ работы администрации детского дома  №105  

 
Ф.И.О. 

 

Должность  Нед. 

нагрузка\ 

час 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. Сб. Вс. 

Селезнева 

Н.М. 

Директор 1,0 40 

Об. 

перерыв 

30мин 

9.00-

16.30 

9.00-

16.30 

9.00-

16.30 

 

9.00-

16.30 

9.00-

16.30 

9.00-

14.00 

 

Деж. администр  9.00-

21.00 

   9.00-

21.00 

9.00-           

17.00 

 (I неделя) 

9.00-

21.00  

(I V 

воскр.) 



Гонина Л.Е. Зам. директ. по 

АХР 1,0 

40 

Об. 

перерыв 

30мин 

9.00-

16.30 
 

9.00-

16.30 
 

9.00-

16.30 
 

9.00-

16.30 
 

9.00-

16.30 
 

9.00-

14.00 
 

 

Деж. администр   9.00-

21.00 

   9.00-

17.00 

 (III 

неделя) 

9.00-

17.00 

 (II 

воскр.) 

Сизова Л.В.  Старший 

воспитатель 1,0 

 

40 

Об. 

перерыв 

30мин 

8.00-

14.00 

8.00-

14.00 

8.00-

14.00 

8.00-

14.00 

8.00-

14.00 

8.00-

10.30 

 

Деж. администр     9.00-

21.00 

 9.00-

17.00 

 (II 

неделя) 

9.00-

17.00 

 (I 

воскр.) 

Калайда В.К. Зам. директ. по 

БЖ 1,0 

40 

Об. 

перерыв 

60мин  

8.00-

16.00 

8.00-

16.00 

8.00-

16.00 

 

8.00-

16.00 

8.00-

16.00 

8.00-

13.00 

 

Деж. администр    9.00-

21.00 

  9.00-

17.00 

 (IV 

неделя) 

9.00-

17.00 

 (III 

воскр.) 

Соловьева 

Е.В. 

Зав.библиотекой 

1,0 

40 

Об. 

перерыв 

30мин  

11.00-

18.30 

11.00-

18.30 

11.00-

18.30 

11.00-

18.30 

11.00-

18.30 

9.00-

14.00 

 

       

6. РЕЖИМ работы социального педагога  
Ф.И.О. 

 

Должность  Нед. 

нагрузка\ 

час 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. Сб. Вс. 

Лаврентьева 

П.А. 

соц. 

педагог 1,0 

36 

Об. 

перерыв 

30мин 

09.00-

16.00 

 

9.00-

16.00 

11.00-

17.30 

9.00-

15.30 

9.00-

15.30 

9.00-

14.00 

 

 

7. РЕЖИМ работы педагога-психолога  
Ф.И.О. 

 

Должность  Нед. 

нагрузка\ 

час 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. Сб. Вс. 

Бочкарева 

О.А 

Пед.-

психолог 

1,0 

36 10.00-

17.30 

10.00-

16.30 

10.00-

16.30 

10.00-

16.30 

10.00-

16.30 

10.00-

15.00 

- 

8. Режим работы  педагогов дополнительного образования (кружков) 

детского дома  №105             
Ф.И.О. 

 

Должность  Нед. 

нагрузка\ 

час 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. Сб. Вс. 

Лавренкова 

О. А. (совм.) 

педагог 

дополнит. 

образования 

0,5/9 час 17.00-

20.00 

 

- 17.00-

20.00 

 

- - 17.00-

20.00 

 

- 

Креков  

А. С. (совм.) 

педагог 

дополнит. 

образования  

 

4,5 час. 

 

 16.30-

18.00 

 16.00-

17.30 

  15.00-

16.30 

4,5 час.  18.00-

19.30 

 17.30-

19.00 

  16.30-

18.00 

Шемчук  

Е. В. (совм.) 

педагог 

дополнит. 

образования 

0,5/9 час. 17.00-

20.00 

- - - 17.00-

20.00 

- 15.00-

18.00 

Новикова 

Ю.Н. (совм.) 

педагог 

дополнит. 

образования 

0,5/9 час  15.00-

18.00 

 15.00

-

18.00 

 15.00

-

18.00 

 

                                                                                                                                                                                        



9. Режим работы медицинского персонала детского дома  №105  

 
Ф.И.О. 

 

Должность  Недельная  

нагрузка\ча

с 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. СБ. Вс. 

Буданаева 

И.Н. 

врач-педиатр 

(совместит.) 

0,5+(0,5) 

 

19,5 
7.30-

8.30 

 

17.00-

20.00 

7.30-

8.30 

 

17.00-

20.00 

7.30-

8.30 

 

17.00-

20.00 

7.30-

8.30 

 

17.00-

20.00 

7.30-

8.30 

 

17.00-

19.30 

  

медсестра 

(вакансия) 

медсестра 

1,0 

39  7.00-

13.00 

7.00-

13.00 

7.00-

13.00 

7.00-

13.00 

7.00-

13.00 

8.00-

17.00 

Прокопьева 

Е.В. 

медсестра  

1,5+(0,5) 

58,5 7.30-

8.00 

 7.30-

8.00 

  8.00-

17.30 

 

Иноземцева 

Т.П.  

медсестра  

(совместит.) 

0,5+(0,5) 

19,5+(19,5) 

(17 смен/мес 

по 4ч35м) 

в зависимости 

от графика по 
основному 

месту работы 

 

 16.25-

21.00 

 16.25-

21.00 

 16.25-

21.00 

16.25-

21.00 

Рифель 

А.В. 

Санитарка 

1,25+(0,5) 

50 

 

 

7.30-

17.00 

7.30-

17.00 

7.30-

17.00 

7.30-

17.00 

7.30-

17.00 

8.00-

13.30 

 

 

      10. Перечень реализуемых проектов и программ с целью 

оптимизации воспитательно-образовательного процесса в 2021-2022 

учебном году 

 

 Федеральные проекты и программы: 

1. Концепция развития дополнительного образования детей в Российской 

Федерации. 

2. Федеральный государственный общеобразовательный стандарт 

основного общего образования. 

3. Комплексная программа повышения профессионального уровня 

педагогических работников общеобразовательных организаций. 

4. Профессиональный стандарт педагога. 

5. Профессиональный стандарт педагога-психолога. 

6. Программа развития воспитательной компоненты в 

общеобразовательных учреждениях. 

 

 Муниципальные проекты и программы: 

 Проекты «Курс на успех», «От опеки сиротства к воспитанию семьи», 

городские конкурсы «Собеседник», «КВН», фестиваль «Надежда»; 

 Методические рекомендации «Постинтернатное сопровождение 

выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в профессиональных образовательных 

организациях» (ГОУ «КРИРПО», 2014 г.), авт.-сост. И.А.Килина, 

Н.В.Осипова, Т.Н.Михайлова 

 Интернет-проект управления образования администрации г.Кемерово 

«Ищу тебя, мама!» 



 

Дополнительные общеобразовательные программы и методические 

разработки: 

1. Программа  «Мой компьютер»,    авт.-сост. О.А.Лавренкова; 

2. Программа «Настольный теннис», авт.-сост. Р.Г.Галиханов; 

3. Программа по футболу «Надежда», авт.-сост. Р.Г.Галиханов; 

4. Программа  «Школа Этикета», авт.-сост. Т.А.Чикурова; 

5. Программа «Кукольная мастерская», авт.-сост. Г.К.Меладзе; 

6. Программа «Песенные россыпи», авт.-сост. Ю.Н.Новикова; 

7. Комплексно-целевая программа воспитания и социализации воспитанников 

МБОУ «Детский дом № 105», авт.-сост. Н.М.Селезнева, Т.А.Чикурова, 

С.Ю.Бахтина, П.А.Лаврентьева: 

     А). Программа по профессиональной ориентации «Путь к выбору 

профессии»; 

     Б).  Программа «Формирование здорового образа жизни у воспитанников в 

условиях детского дома»; 

     В).  Программа по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании, 

ВИЧ-инфекции, правонарушений «Скажи жизни «Да!» 

     Г).  Программа формирования социальной компетентности воспитанников 

детского дома «Успех». 

8. Программа «Коррекция нарушений устной и письменной речи у детей с 1 по 7 

класс» (коррекционно-развивающая программа), авт.-сост. Л.С.Шалагина, 

Л.В.Головкина; 

9. «Программа постинтернатного сопровождения воспитанников и выпускников 

детского дома», автор-составитель Селезнева Н.М., Лаврентьева П.А., 

Байтенова Е.В.; 

10. Программа «Правового воспитания и образования МБОУ «Детский дом 

№105», автор-составитель Сизова Л.В.; 

11. Программа «Социальная адаптация воспитанников детского дома к 

созданию семьи», автор-составитель Зайцева Ю.Л., Шкляева Е.А.; 

12. Программа коррекционно-развивающих занятий «Коррекция повышенной 

тревожности у младших школьников, воспитывающихся в детском доме», 

автор-составитель педагог-психолог Хмельницкая С.В.; 

13. Программа психолого-медико-педагогического сопровождения ребенка в 

период адаптации к условиям детского дома, автор-составитель педагог-

психолог Хмельницкая С.В.; 

14. Программа психологической коррекции эмоционально-волевой сферы 

«Калейдоскоп эмоций», автор-составитель педагог-психолог С.Ю.Бахтина; 

15. Программа подготовки детей к жизни в семьях граждан Ты не один!», 

авторы-составители Лаврентьева П.А., социальный педагог; воспитатель 

Тихонова Е.М.; 



16. Программа учебного самостоятельного проживания воспитанников МБУ 

«Детский дом №105», авторы-составители Лаврентьева П.А., социальный 

педагог; старший воспитатель Л.В.Сизова; 

17. Программа коррекционно-профилактической работы с семьями, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации, авт.-сост. педагог-психолог 

С.В.Хмельницкая; 

18. Методические рекомендации по использованию календарно-тематического 

планирования «ЗОЖ», автор-составитель Сечная В.В., Прокопьева Е.В., 

Прокопьева Н.В.; 

19. Методическая разработка «Психологические особенности развития детей, 

воспитывающихся вне семьи», автор-составитель Сизова Л.В., Тихонова 

Е.М., Герасимова Л.Н.; 

20. Методические рекомендации по профилактике правонарушений и 

самовольных уходов воспитанников МБУ «Детский дом № 105» «Мой 

защищенный мир», автор-составитель социальный педагог П.А.Лаврентьева, 

педагог-психолог С.В.Хмельницкая. 
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